[image: image1.jpg]

         УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

         П Р И К А З

        г. Липецк

от  31 марта 2011 г.
№
30

Об утверждении отчета об итогах

эмиссии   государственных  облигаций

Липецкой области  за  2010 год

В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 136-ФЗ "Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг" и Правилами представления отчетов об итогах эмиссии ценных бумаг субъектов Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2000 г. N 754 "О государственной регистрации нормативных правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг, и об отчетах о проведенной эмиссии", приказываю:

1. Утвердить  отчет об итогах эмиссии  государственных облигаций Липецкой области  за 2010 год согласно приложению.

2. Отделу долговых обязательств и государственной собственности (Володиной С.Н.) обеспечить опубликование настоящего приказа в «Липецкой газете».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления финансов Липецкой области  Бурлову Л.В.

Заместитель главы

администрации области –

начальник управления финансов

                      В.М.Щеглеватых

Приложение  к приказу

управления финансов                                                                                          Липецкой области                                                                                                                                                                            от  31 марта 2011 г. № 30

ОТЧЕТ ОБ ИТОГАХ ЭМИССИИ  ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЛИГАЦИЙ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  ЗА 2010 ГОД

1. Объем обязательств Липецкой области (по номинальной стоимости), возникших в результате  эмиссии ценных бумаг, составил:

                                                                                                         (тыс. рублей)

Валюта обязательств
на 1 января 2010 года
на 31 декабря 2010 года

рубли
3 050 000,0
1 725 000,0

Просроченной задолженности по обязательствам, возникшим в результате эмиссии ценных бумаг, по состоянию на 1 января 2010 года и на 31 декабря 2010 года Липецкая  область не имеет.

Сумма обязательств, подлежащих исполнению после 31 декабря 2010 года (с учетом основной суммы долга и процентных платежей), составляет:

                                                                                                           (тыс. рублей)

Валюта обязательств
Основной долг
Процентные платежи
Итого

рубли
1 725 000
198 690
1 923 690

2. Законом Липецкой области от 02.12.2009  N 327-ОЗ "Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов" (в редакции Законов Липецкой области  от 31.12.2009 N 337-ОЗ, от 19.02.2010 N 352-ОЗ, от 19.05.2010 N 389-ОЗ, от 21.06.2010 N 399-ОЗ, от 17.08.2010 N 403-ОЗ, от 13.09.2010 N 423-ОЗ, от 15.10.2010 N 441-ОЗ, от 29.11.2010 N 444-ОЗ, от 23.12.2010 N 462-ОЗ) утверждены следующие источники финансирования дефицита бюджета:

                                                                                               (тыс. рублей)

N
Источники внутреннего  финансирования  дефицита
Сумма

1.
Погашение государственных ценных бумаг субъекта Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации
-1 325 000

2.
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом субъекта

Российской Федерации в валюте Российской Федерации
2 500 000

3.
Погашение бюджетом субъекта Российской Федерации  централизованных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
-5 049

4.
Получение бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетом субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации
2 774 860

5.
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации
45 502,1

6.
Исполнение государственных гарантий субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации в случае, если исполнение  гарантом государственных гарантий ведет  к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу
-208 714

7.
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета  субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации
185 504

8.
Возврат централизованных кредитов, предоставленных предприятиям АПК в 1992-1994 годах
5 049

9.
Предоставление бюджетных кредитов  другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской федерации  в валюте Российской Федерации
-475 000

10.
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации
400 000

11.
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации
1 504 996,4

Итого:
5 402 148,5

3. Общий объем размещения и общий объем погашения ценных бумаг в 2010 году по номинальной стоимости составил:

                                                                                                            (тыс. рублей)

Наименование выпуска облигаций
Объем размещения
Объем погашения

Государственные облигации Липецкой области 2006 года в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с постоянным купонным доходом и амортизацией долга (государственный регистрационный номер RU34004LIP0)
0
450 000

Государственные облигации Липецкой области 2007 года в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25005LIP0)
0
500 000

Государственные облигации Липецкой области 2008 года в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с постоянным купонным доходом и амортизацией долга  (государственный регистрационный номер RU34006LIP0)
0
375 000

Итого
0
1 325 000

4. Объем средств, привлеченных в результате размещения ценных бумаг,  в 2010 году составил 0 рублей, аналогичный показатель в 2009 году составил 0 рублей.

5. Объем расходов на обслуживание государственного долга Липецкой  области в 2009 и 2010 годах составил:

                                                                                              (тыс. рублей)

Наименование
2009 год
2010 год

Кредитные договоры и соглашения коммерческих банков
0
114 050,0

Договоры и соглашения о предоставлении субъекту РФ  бюджетных ссуд и бюджетных  кредитов из бюджетов других   уровней бюджетной системы РФ
2 446,8
28 089,9

Займы, осуществляемые путем выпуска государственных ценных бумаг
288 660
236 190,0

Итого
291 106,8
378 329,9

6. Заимствования, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг как источника финансирования дефицита областного бюджета в 2010 году, не осуществлялись. Размер дефицита областного бюджета Липецкой области по состоянию на 01.01.2011 года составил 1 403 686,2тыс. рублей.

7. В отчетном году основными задачами в области управления государственным долгом являлись оптимизация структуры государственного долга Липецкой области и сокращение расходов на его обслуживание.

По итогам 2010 года средневзвешенная ставка по кредитам, полученным Липецкой областью от кредитных организаций, снижена с 13,76% годовых до 10,50% годовых.

В 2010 году выпуск облигационных займов Липецкой областью не осуществлялся. Обязательства, связанные с погашением и обслуживанием долговых обязательств Липецкой области, были исполнены своевременно и в полном объеме.

Проведены мероприятия по присвоению Липецкой области кредитного рейтинга. 20 октября 2010г. рейтинговая служба Standard & Poor's присвоила Липецкой области долгосрочный кредитный рейтинг «ВВ» и рейтинг по национальной шкале «ruAA». Прогноз - «Стабильный».